
备投资抵免企业所得税明细表》后，要对企业填报项目、数额认真

审核，准确计算填写《技术改造国产设备投资抵免企业所得税明

细表》中的有关项目，并据以办理企业所得税的汇算清缴。
第十六条  主管税务机关要加强企业技术改造国产设备投

资抵免企业所得税的管理，分户建立抵免档案和台账，专档归集

保管有关文件、资料，详细记录应抵免的国产设备投资额、已抵免

的投资额、未抵免的投资额，并按规定报送技术改造国产设备投

资抵免企业所得税的有关情况和资料。
第十七条  汇总（合并）纳税企业均以每一成员企业申报办理

技术改造国产设备投资抵免企业所得税。年度终了后，由汇总（合

并）纳税的总机构（或母公司）在办理汇总（合并）纳税时，凭成员企

业所在地主管税务机关在《技术改造国产设备投资抵免企业所得

税明细表》中确认的本年度抵免企业所得税额计算抵免额。
汇总（合并）纳税成员企业亏损的，其技术改造国产设备投资，

只能向以后年度结转抵免，不得由其他盈利成员企业的所得税抵

免。
汇总（合并）纳税的总机构（或母公司）将成员企业的年度企业

所得税申报表进行汇总（合并），确定汇总（合并）后应纳税所得额，
据以计算的应缴企业所得税额，可用于抵免成员企业经税务机关

核定的抵免企业所得税额。总机构（或母公司）汇总（合并）后的应缴

所得税额不足抵免时，未予抵免的成员企业投资额，可用总机构
（或母公司）以后年度汇总（合并）后的应缴所得税额延续抵免，但抵

免期限最长不得超过 5 年。
第十八条  企业弄虚作假骗取抵免企业所得税，未经批准擅

自抵免企业所得税，或已抵免税款的设备出租、转让而未补缴已

抵免税款的，税务机关除令其纠正外，并可根据《中华人民共和国

税收征收管理法》等有关规定，予以处罚。
第十九条  本办法自 1999 年 7 月 1 日起执行。
1999 年底已经批准的技术改造项目，1999 年 7 月 1 日至 12

月 31 日 购置符合抵免企业所得税规定的国产设备投资，可在

2000 年 6 月底前向税务机关申报。经税务机关按上述规定审核

后，准予抵免企业所得税。
第二十条  各省、自治区、直辖市和计划单列市税务机关，可

根据本办法制定具体实施方案，并报国家税务总局备案。
附：1.《技术改造国产设备投资抵免企业所得税申请表》（式

样）（略）

2.《技术改造国产设备投资抵免企业所得税审核表）（式样）

（略）

3.《技术改造国产设备投资抵免企业所得税明细表》（式样）

（略）

法 规 介绍

财政部国家税务总局关于非金融机构统借统还业务

征收营业税问题的通知
财税字〔2000〕7 号

各省、自治区、直辖市和计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方

税务局：
据了解，近几年来，部分金融机构为减少和防止不良贷款，确

保信贷资金安全，有时出现不愿受理中小企业贷款申请的情况。
中小企业为解决融资困难，往往由其主管部门或所在企业集团的

核心企业统一向金融机构贷款并统一归还。一些地区最近来函，

要求对此类非金融机构统借统还业务如何征收营业税的问题予以

明确。经研究，现明确如下：

一、为缓解中小企业融资难的问题，对企业主管部门或企业

集团中的核心企业等单位（以下简称统借方）向金融机构借款后，

将所借资金分拨给下属单位（包括独立核算单位和非独立核算单

位），并按支付给金融机构的借款利率水平向下属单位收取用于归

还金融机构的利息不征收营业税。
二、统借方将资金分拨给下属单位，不得按高于支付给金融

机构的借款利率水平向下属单位收取利息，否则，将视为具有从事

贷款业务的性质，应对其向下属单位收取的利息全额征收营业税。
本通知从 2000 年 1 月 1 日起执行，对此前统借方按借款利

率水平将借款利息支出分摊给下属单位的，已征税款不再退还，未

征税款不再补征。
请遵照执行。

2000 年 2 月 1 日

法规介绍 财政部关于做好1999 年度外商投资企业会计

报表注册会计师审计工作的通知
财协 字〔2000〕16 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：
为了规范外商投资企业年度会计报表编报及审计工作，财政

部印发了《关于编制 1999 年度外商投资企业财务报告的通知》（财

外字〔1999〕626 号）。为了将上述文件中对会计师（审计）事务所、注

册会计师提出的要求与财政部已经颁发的独立审计准则的规定

结合起来贯彻执行，经研究商定，现将注册会计师审计工作中的

有关事项通知如下：

一、所有接受委托对外商投资企业年度会计报表进行审计的

会计师（审计）事务所和注册会计师，必须遵照《中华人民共和国注

册会计师法》、独立审计准则及《关于做好 1998 年度企业会计报

表注册会计师审计工作的通知》（财协字〔1999〕14 号）等的有关规

定，执行审计业务，出具审计报告。
二、注册会计师在审计过程中，应当充分考虑主管财政机关

对外商投资企业会计报表编报及审计的特殊要求。对于财外字

〔1999〕626 号文件第二部分第 1 款规定的内容，各地财政部门可

以根据本地区实际情况和管理需要，要求企业在会计报表附注中

或单列附表着重披露有关内容。注册会计师对此应当予以充分关

注，并按照独立审计准则的要求进行处理。
三、注册会计师依法接受委托，对被审计单位的会计报表及

其相关资料进行独立审查并发表审计意见。任何单位不得干涉注

册会计师独立执行审计业务或要求会计师（审计）事务所签订业务

约定书以外的其他业务质量保证协议。
四、注册会计师执行其他企业年度会计报表审计时，也应当

遵循《关于做好 1998 年度企业会计报表注册会计师审计工作的

通知》（财协字〔1999〕14 号）的规定。
2000 年 2 月 2 日


	法规介绍
	财政部关于做好1999年度外商投资企业会计报表注册会计师审计工作的通知


